
РЕСПУБЛИКА Ц/ЕГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ 
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫН/ЕТТОН ХИУЫНАФФЖЙАДЫ МУНИЦИПАЛОН РАВЗЖРДЫ АДМИНИСТРАЦИ 

У Ы Н А Ф Ф Д 
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АРДОНСКИЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты 
компенсации работникам, участвующим в подготовке и 

проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования Ардонский район 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Республики северная Осетия - Алания от 25.04.2023 №156 и в 
целях организованного проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования администрация местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке выплаты 
компенсации работникам, участвующим в подготовке и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории 
муниципального образования Ардонский район 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образования АМС МО Ардонский район 
Швецова А.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

г. Ардон 

Врио главы администрации С. Кесаев 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением АМС МО 

Ардонский район 
от М 2023 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о размере и порядке выплаты компенсации работникам, 
участвующим в подготовке и проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального 

образования Ардонский район 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации» и определяет размер и порядок выплаты компенсации 
работникам, участвующим в подготовке и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования 
Ардонский район (далее - Положение). 

2. Работники, участвующие в подготовке и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА), 
подразделяются на следующие категории: 

члены государственной экзаменационной комиссии Республики 
Северная Осетия-Алания (далее - члены ГЭК); 

руководители пунктов проведения экзаменов (далее - руководители 
ППЭ); 

председатели, заместители председателей предметных комиссий; 
эксперты предметных комиссий по проверке ответов участников ГИА 

на задания экзаменационной работы с развернутым ответом; 
члены конфликтной комиссии; 
специалисты, дополнительно привлеченные к работе для обработки 

бланков экзаменационных материалов; 
технические специалисты пунктов проведения экзаменов (далее -

технические специалисты ППЭ); 



технические специалисты по подготовке станций при проведении 
единого государственного экзамена в компьютерной форме (далее -
технические специалисты КЕГЭ); 

ассистенты, оказывающие техническую помощь обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам 
(далее - ассистенты); 

организаторы пунктов проведения экзаменов (далее - организаторы 
ППЭ); 

экзаменаторы-собеседники при проведении государственного 
выпускного экзамена в устной форме (далее - экзаменаторы-собеседники); 

эксперты, оценивающие выполнение лабораторных работ по химии, 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (далее - эксперты, оценивающие 
лабораторную работу по химии); 

специалисты по проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ по химии при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
(далее- специалисты по инструктажу и лабораторным работам/эксперт); 

специалисты по проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ по физике при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
(далее- специалисты по инструктажу и лабораторным работам). 

3. Получателями компенсации являются работники, освобожденные от 
основной работы с сохранением заработной платы на период проведения 
ГИА, исполняющие в соответствии с решением ГЭК и (или) приказом 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания 
(далее - Министерство) функциональные обязанности по должностям, 
указанным в пункте 2 настоящего Положения. 

4. Выплата компенсации работникам государственных и 
муниципальных образовательных организаций производится организацией 
работодателем (далее - работодатель). 

Выплата компенсации работникам (за исключением работников 
государственных и муниципальных образовательных организаций) 
производится уполномоченной Министерством организацией (далее -
уполномоченная организация). 

5. Выплата компенсации осуществляется в следующих размерах: 
1)191 руб. за один час работы: 
членам ГЭК; 
руководителям ППЭ; 



членам конфликтной комиссии; 
председателям и заместителям председателей предметных комиссий; 
эксперты предметных комиссий по проверке ответов участников ГИА 

на задания экзаменационной работы с развернутым ответом; 
экзаменаторам-собеседникам; 
экспертам, оценивающим лабораторную работу по химии; 
2) 183 руб. за один час работы: 
техническим специалистам ППЭ; 
техническим специалистам КЕГЭ; 
организаторам ППЭ; 
ассистентам; 
специалистам по инструктажу и лабораторным работам/эксперт; 
специалистам по инструктажу и лабораторным работам; 
специалистам, дополнительно привлеченным к работе для обработки 

бланков экзаменационных материалов. 
6. Расчет компенсаций осуществляется: 
членам ГЭК, руководителям ППЭ, техническим специалистам ППЭ, 

ассистентам, организаторам ППЭ, экзаменаторам-собеседникам, экспертам, 
оценивающим лабораторную работу по химии, специалистам по инструктажу 
и лабораторным работам/эксперт, специалистам по инструктажу и 
лабораторным работам - в соответствии с нормами затрат времени, 
установленными в приложении 1 к настоящему Положению; 

председателям и заместителям председателей предметных комиссий - в 
соответствии с фактически затраченным временем в ходе работы предметных 
комиссий и участия в работе конфликтной комиссии; 

экспертам предметных комиссий по проверке ответов участников ГИА 
на задания экзаменационной работы с развернутым ответом - по количеству 
проверенных развернутых ответов участников ГИА на задания 
экзаменационных работ в соответствии с нормами затрат времени на 
проверку одного развернутого ответа с учетом предмета, установленными в 
приложении 2 к настоящему Положению; 

техническим специалистам КЕГЭ - по количеству установленных 
станций при норме 4 часа на подготовку одной станции; 

специалистам, дополнительно привлекаемым к работе для обработки 
бланков экзаменационных материалов: 

верификаторам экзаменационных материалов - по количеству 
обработанных экзаменационных материалов при норме 116 страниц в час; 



операторам тиражирования экзаменационных материалов, работникам 
на выдаче и приёме экзаменационных материалов - в соответствии с 
фактически затраченным временем; 

членам конфликтной комиссии, экспертам предметных комиссий по 
проверке ответов участников ГИА на задания экзаменационной работы с 
развернутым ответом, привлекаемым к работе в конфликтной комиссии - в 
соответствии с фактически затраченным временем. 

7. Учет фактически затраченного времени работниками, 
привлекаемыми к подготовке и проведению ГИА, осуществляет 
уполномоченная организация в табеле учета фактически затраченного 
времени. 

8. Выплата компенсации работникам государственных и 
муниципальных образовательных организаций производится на основании 
приказа работодателя и табеля учета фактически затраченного времени до 31 
декабря текущего года. 

9. Уполномоченная организация осуществляет выплату компенсации 
работникам (за исключением работников государственных и муниципальных 
образовательных организаций) на основании заключенных гражданско-
правовых договоров в письменной форме до 31 декабря текущего года. 

10. Финансирование расходов на выплату компенсации работникам 
осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики 
Северная Осетия-Алания в рамках реализации государственной программы 
Республики Северная Осетия-Алания «Развитие образования Республики 
Северная Осетия-Алания» на 2020-2026 годы (далее - государственная 
программа). 

11. Предоставление денежных средств республиканского бюджета 
Республики Северная Осетия-Алания на выплату компенсации работникам 
(за исключением работников муниципальных образовательных организаций) 
осуществляется в пределах лимитов бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в республиканском бюджете Республики Северная Осетия-
Алания на мероприятие государственной программы «Организация и 
проведение государственной итоговой аттестации обучающихся 
общеобразовательных организаций Республики Северная Осетия-Алания» на 
соответствующий финансовый год и плановый период. 

12. Предоставление денежных средств из республиканского бюджета 
Республики Северная Осетия-Алания бюджетам муниципальных районов и 
городского округа г. Владикавказ (далее - муниципальные образования) на 
обеспечение выплаты компенсаций работникам муниципальных 
образовательных организаций осуществляется в форме иного 



межбюджетного трансферта (далее - денежные средства). 
13. Размер денежных средств, предоставляемый бюджету Ардонского 

муниципального образования (далее - Получатель), определяется 
Министерством в соответствии с пунктами 5 и 6 настоящего Положения на 
основании данных, предоставленных уполномоченной организацией. 

14. Предоставление денежных средств осуществляется на основании 
соглашений о предоставлении иного межбюджетного трансферта, 
заключаемых Министерством с органами местного самоуправления 
муниципальных образований (далее - соглашение). 

15. Денежные средства предоставляются Министерству в соответствии 
со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики 
Северная Осетия-Алания, предусмотренных в законе Республики Северная 
Осетия-Алания о республиканском бюджете Республики Северная Осетия-
Алания на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов 
бюджетных ассигнований, доведенных Министерству в установленном 
порядке. 

16. Денежные средства перечисляются с единого счета 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания на лицевой 
счет Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-
Алания, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике 
Северная Осетия-Алания для кассового обслуживания исполнения бюджета. 

17. Учет операций по перечислению денежных средств осуществляется 
на лицевом счете Министерства. 

18. Денежные средства предоставляются Получателю на основании 
заявок органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования, муниципальных образований. 

19. Получатель представляет в Министерство отчет об использовании 
денежных средств по форме и в сроки, установленные соглашением. 

20. По истечении финансового года неиспользованный остаток 
денежных средств подлежит возврату в республиканский бюджет 
Республики Северная Осетия-Алания в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

21. Контроль за целевым расходованием средств осуществляют 
Министерство и органы финансового контроля республики. 



Приложение 1 
Утверждено 

Постановлением АМС МО 
Ардонский район 

от P<F. 2023 r.NkJJY 

НОРМЫ 
затрат времени работников пунктов проведения экзаменов 

№ п/п Категория работников ППЭ 

Количество часов 
работы в ППЭ 

при проведении 
единого 

государственного 
экзамена 

Количество часов 
работы в 1И1Э 

при проведении 
основного 

государственного 
экзамена 

1. Руководитель ППЭ, 
организованного на базе 
образовательной организации 

12 8 

2. Руководитель ППЭ, 
организованного на базе 
учреждения закрытого типа 

4 4 

3. Руководитель ППЭ, 
организованного на дому 

6 6 

4. Член ГЭК в ППЭ, 
организованного на базе 
образовательной организации 

12 8 

5. Член ГЭК в ППЭ на базе 
учреждения закрытого типа 

4 4 

6. Член ГЭК в ППЭ, 
организованном на дому 

6 6 

7. Технический специалист 
ППЭ 

12 8 

8. Технический специалист 
ППЭ, организованного на 
базе учреждения закрытого 
типа 

4 4 

9. Технический специалист 
ППЭ, организованного на 
дому 

6 6 

10. Экзаменатор-собеседник - 2 

11. Эксперт, оценивающий 
лабораторную работу по 
химии 

4 



12. Специалист по инструктажу 
и лабораторным 
работам/эксперт 

4 

13. Специалист по инструктажу 
и лабораторному 
оборудованию 

2 

14. Организатор в аудитории 
1ШЭ 

2 2 

15. Организатор вне аудитории 
1ШЭ 

2 2 

16. Ассистент 6 6 



Приложение 2 
Утверждено 

Постановлением 
АМС МО Ардонский район 

о Щ of. 2023 r.N°JS1/ 

НОРМЫ 

затрат времени на проверку развернутых ответов участников ГИА на 
задания экзаменационных работ экспертами предметных комиссий 

№ п/п Предмет 
Норма времени на 

проверку одной работы, 
час. 

1. Русский язык 0,33 
2. Математика 0,33 
3. Физика 0,25 
4. Химия 0,25 
5. Биология 0,33 
6. История 0,42 
7. География 0,25 
8. Иностранные языки 0,33 
9. Обществознание 0,33 
10. Литература 0,50 
11. Информатика 0,25 


